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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o pacienty intoxikované

oxidem uhelnatým. Cílem teoretické části práce je představit oxid uhelnatý,

shrnout nejčastější způsoby intoxikace tímto plynem a popsat mechanizmus

účinku na lidský organismus. Teoretická část se také zabývá moţnostmi léčby

intoxikace oxidem uhelnatým v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči a

vysvětlením pojmu hyperbarická oxygenoterapie.

V praktické části bakalářské práce jsou pak popsány kazuistiky pacientů,

kterým byla na oddělení Emergency stanovena diagnóza intoxikace oxidem

uhelnatým. V kazuistikách je popsán jak diagnostika a postup léčby

v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickou záchrannou sluţbou, tak i

diagnostika a zaléčení pacienta v neodkladné nemocniční péči na oddělení

Emergency. Součástí praktické části je také mapa, která informuje o aktuální

dostupnosti a rozmístěním hyperbarických komor v České republice.
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Summary:

The bachelor’s thesis examines care of pacients intoxicaded by carbon

monoxide. The aim of the theoretical part is to introduce carbon monoxide,

summarize the most common ways of intoxication with this gas and describe the

mechanism of action on the human body. The theoretical part also examine the

possibilities of treatment of carbon monoxide intoxication in pre-hospital and

hospital emergency care and an explanation of the term hyperbaric oxygen

therapy.

In the practical part of the bachelor thesis are described case reports of

patients who have been diagnosed with carbon monoxide intoxication in the

Emergency department. In casuistry, the diagnostics and treatment process of

pre-hospital urgent care carried out by the ambulance is described, as well as the

diagnostics and treatment in an urgent hospital care at the Emergency

department. Part of the practical part is also a map that informs about the current

availability and deployment of hyperbaric chambers in the Czech Republic.
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výskytu intoxikací oxidem uhelnatým, a tudíţ moţnost setkání se s pacientem

intoxikovaným tímto plynem jak v přednemocniční neodkladné péči, tak

v nemocniční neodkladné péči. Cílem této práce je představit oxid uhelnatý a

poukázat na nejčastější moţné zdroje otrav tímto plynem. Hlavním cílem je

představit specifika péče o pacienty intoxikované oxidem uhelnatým v neodkladné

péči a zmapovat rozmístění a dostupnost hyperbarických komor v České

republice.
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 ÚVOD

Oxid uhelnatý je bezbarvý nedráţdivý plyn bez zápachu, který kvůli své

nenápadnosti zaujímá první místo mezi náhodnými otravami a patří mezi

nejčastější příčiny toxikologických úmrtí v Evropě a v USA. Bohuţel ani v České

republice není intoxikace oxidem uhelnatým vzácností. Ročně se v České

republice otráví oxidem uhelnatým stovky lidí a v některých případech bohuţel tyto

intoxikace končí i fatálně.

V teoretické části této bakalářské práce je představen samotný oxid

uhelnatý, popsány moţné zdroje otravy tímto plynem a klinický stav

intoxikovaného pacienta. Dále je také nastíněná doporučená terapie intoxikace

oxidem uhelnatým a také je vysvětlen pojem hyperbarická oxygenoterapie.

Praktická část práce je zaměřena především na specifika péče o pacienty

intoxikované oxidem uhelnatým. Diagnostika a zvolená terapie v praxi je

demonstrována na šesti kazuistikách zkoumajících celkem sedm pacientů, kterým

na oddělení Emergency ve Fakultní nemocnici v Plzni byla stanovena diagnóza

intoxikace oxidem uhelnatým. V kazuistikách je popsané jak zajištění

intoxikovaného pacienta zdravotnickou záchrannou sluţbou v neodkladné

přednemocniční péči, tak i průběh terapie v neodkladné nemocniční péči na

oddělení Emergency.

Tato bakalářská práce si klade za hlavní cíl zjistit specifika péče o pacienty

intoxikované oxidem uhelnatým. K jeho dosaţení byly stanoveny tři dílčí cíle

zaměřené na zjištění, jak probíhá zajištění pacienta intoxikovaného oxidem

uhelnatým zdravotnickou záchrannou sluţbou v přednemocniční neodkladné péči,

jak probíhá zajištění pacienta na oddělení Emergency v nemocniční neodkladné

péči a jaká je dostupnost a rozmístění hyperbarických komor v České republice.

Dle mnohých literárních pramenů a různých doporučení by měli pacienti

s těţšími stavy intoxikace oxidem uhelnatým absolvovat léčbu hyperbarickou

oxygenoterapií. Je však tato metoda běţně zvolena v praxi? Opravdu pacienti na

tyto pracoviště putují? Je vůbec v České republice rozmístění a dostupnost

hyperbarických komor natolik dostatečné, aby měli pacienti intoxikovaní oxidem

uhelnatým moţnost se do těchto zařízení transportovat a podstoupit následně

výše zmíněnou terapii? Tímto problémem se zabývá druhá polovina praktické
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části této bakalářské práce, kde byla vytvořena mapa s přehledem dostupnosti a

rozmístění hyperbarických komor, díky které je patrné, ţe teoretická doporučení a

znalosti není vţdy úplně moţné vzhledem k podmínkám aplikovat v praxi.
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1 FYZIOLOGIE KRVE

Hlavní součástí vnitřního prostředí je krev. Objem krve dospělého člověka

se pohybuje mezi 4, 5 – 5 litry, tudíţ tvoří zhruba 7 % celkové tělesné hmotnosti.

V krevní plazmě se nacházejí tři typy krvinek - červené krvinky, bílé krvinky a

krevní destičky. (Andrási, 2018)

1.1 Erytrocyty

Červené krvinky neboli erytrocyty, se nacházejí u ţen v krvi v mnoţství

3,5-4,5 x 1012 na litr krve a u muţů v mnoţství 4,3-5,3 x 1012 na litr krve a jsou to

tak nejpočetnější krevní buňky, tvoří více jak 99% všech buněk nacházejících se

v krvi. Erytrocyty mají tvar bikonkávních disků. To znamená, ţe mají menší

tloušťku ve středu neţ na jejich okrajích. Díky tomu má tak červená krvinka o 30 %

větší povrch neţ by byl u kulovitého tvaru. To velice urychluje výměnu dýchacích

plynů mezi krvinkami a okolím, navíc díky tomuto tvaru se můţe krvinka pruţně

deformovat a procházet tak vlásečnicemi, které mají menší průměr, neţ je ona

samotná. Postupem stárnutí se tato funkce flexibility sniţuje. (Merkunová, 2008;

Chottová Dvořáková, 2018)

1.2 Hemoglobin

Červené krvinky získaly svůj název od červeného krevního barviva neboli

hemoglobinu (Hb). Jeho molekula je sloţena ze čtyř podjednotek, z toho kaţdá je

tvořena dvěma sloţkami. Hodnota hemoglobinu u muţů se pohybuje v rozmezí

135 - 170 gramů na litr, u ţen 120 - 158 gramů na litr a u novorozenců 12-180

gramů na litr krve. Kaţdý den se rozpadne asi 7 - 8 gramů hemoglobinu a stejné

mnoţství se zase musí vytvořit. Jeho hlavní funkce je transport dýchacích plynů.

Jeden gram hemoglobinu můţe vázat 1,39 mililitrů kyslíku. To znamená, ţe

arteriální krev můţe přenést asi 200 mililitrů kyslíku v jednom litru krve.

Hemoglobin tak přenáší a předává kyslík tkáním. Čím je v tkáních méně kyslíku,

tím více se kyslík uvolňuje z vazby na hemoglobin. Hemoglobin taktéţ přenáší i

oxid uhličitý, který se však můţe navázat pouze tehdy, kdyţ není ve vazbě

navázaný kyslík. (Mourek, 2012; Chottová Dvořáková, 2018)
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1.3 Transport kyslíku

Transport kyslíku v lidském těle probíhá ve dvou formách. V prvním případě

se jedná o kyslík fyzikálně rozpuštěný v plazmě. Tímto způsobem je do periferních

tkání transportováno přibliţně 8,5 ml kyslíku za minutu. Jedná se sice o pouhé 3

% z celkového mnoţství transportovaného kyslíku v lidském těle, avšak pouze tato

forma je detekována receptory. Druhou formou transportu kyslíku v lidském těle je

kyslík navázaný na hemoglobin, kdy se kyslík naváţe na dvojmocnou molekulu

ţeleza v hemové části. Tímto způsobem je transportováno největší mnoţství

kyslíku, téměř 97 %. (Rokyta, 2016)

1.4 Hypoxie

Hypoxie je stav, kdy dojde ke sníţení parciálního tlaku kyslíku v arteriální

krvi, dochází tak tedy k nedostatečnému zásobení tkání kyslíkem. Hypoxii


[…]


v pracovních dnech v denních hodinách. Vytvořená mapa informující o rozmístění

a dostupnosti hyperbarických komor v České republice je k dispozici v příloze G.
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 Splněním dílčích cílů 1, 2 a 3 byl splněn hlavní cíl – Zjistit specifika péče o

pacienty intoxikované oxidem uhelnatým v neodkladné péči. Z praktické části

bakalářské práce vyplývá, ţe specifika péče o pacienty intoxikovaných oxidem

uhelnatým se mohou oproti doporučeným postupům v praxi zásadně lišit. I kdyţ

mnoho literárních zdrojů uvádí (např. Hájek, Zadák), ţe by v některých případech

měli být pacienti intoxikovaní oxidem uhelnatým transportováni na pracoviště

s moţností hyperbarické oxygenoterapie, ve skutečnosti se tak často neděje.

Příčinou je především nedostatek hyperbarických komor a jejich časová

nedostupnost. V České republice existuje pouze pět pracovišť, kde mohou

pacientovi aplikovat hyperbarickou oxygenoterapii 24 hodin 7 dní v týdnu. Ve

zbylých osmi pracovištích je provozní doba hyperbarické komory omezena.

Během rozhovoru se zaměstnanci Oddělení klinické farmakologie ve

Fakultní nemocnici v Plzni nám bylo řečeno, ţe se obecně v České republice o

hyperbarické oxygenoterapii tolik nehovoří a pro mnohé lékaře je tato terapie

poměrně neznámá, či jí nepřisuzují takovou důleţitost.

Myslíme si, ţe by se mělo zvýšit povědomí o nedostatku hyperbarických

komor v České republice a také poukázat na moţnosti vyuţití hyperbarické

oxygenoterapie. Dle našeho názoru by měl být podpořen rozvoj hyperbarické

oxygenoterapie a tudíţ personálně a finančně podpořit jednotlivá pracoviště

s moţností hyperbarické oxygenoterapie s omezenou pracovní dobou, aby byly

schopné zajistit dostupnost 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Následně by dle našeho názoru měla být zahájena výstavba nových

hyperbarických komor v České republice. Jako nejideálnější varianta se nám jeví

umístění hyperbarických komor ve zdravotnickém zařízení, které disponuje

urgentním příjmem. Pacientům by tak mohla být poskytnuta hyperbarická

oxygenoterapie ihned po stanovení diagnózy intoxikace oxidem uhelnatým, čímţ

by bylo docíleno včasného zahájení hyperbarické oxygenoterapie a tím

poskytnuta, v některých případech pro pacienta nejvhodnější a nejúčinnější, léčba.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje problematice intoxikace oxidem uhelnatým. Hlavním

cílem bylo zjistit specifika péče o pacienty intoxikované tímto plynem. Tohoto cíle

bylo dosaţeno díky splnění třech dílčích cílů.

První dílčí cíl byl splněn formou popsání zajištění pacienta zdravotnickou

záchrannou sluţbou. Pro dosaţení cíle bylo zpracováno šest kazuistik

zabývajících se dohromady sedmi pacienty, kterým na oddělení Emergency

Fakultní nemocnice v Plzni následně byla stanovena diagnóza intoxikace oxidem

uhelnatým. Na kazuistikách byla podrobně popsána diagnostika a následně

zvolená terapie v přednemocniční neodkladné péči provedená zdravotnickou

záchrannou sluţbou.

Druhý dílčí cíl byl taktéţ splněn formou rozboru kazuistik. Podrobným

popsáním zajištění pacientů na oddělení Emergency byl tak představen léčebný

postup u pacienta intoxikovaného oxidem uhelnatým v neodkladné péči.

Třetím dílčím cílem bylo zmapování dostupnosti a rozmístění

hyperbarických komor v České republice. Tohoto cíle bylo dosaţeno pomocí

zkontaktování jednotlivých pracovišť zabývajících se hyperbarickou

oxygenoterapií. Následně byly zjištěné informace zaneseny do mapy, která

informuje o jednotlivých zařízeních nacházejících se v České republice. Mapa také

obsahuje informaci, zdali tato zařízení mají moţnost hyperbarické oxygenoterapie

24 hodin denně sedm dní v týdnu, nebo zdali je jejich provozní doba omezena.

Splněním třech dílčích cílů bylo dosaţeno hlavního cíle bakalářské práce a

taktéţ bylo zodpovězeno šest výzkumných otázek týkajících se této problematiky.

Z jednotlivých kazuistik vyplývá, ţe zvolený postup zdravotnické záchranné

sluţby se v případě podezření intoxikace pacienta oxidem uhelnatým prakticky

neliší a členové zdravotnické záchranné sluţby pokaţdé postupují téměř stejně.

Stejně tak i postup zajištění pacienta na oddělení Emergency Fakultní nemocnice

v Plzni se ve většině případů téměř neliší, ve všech případech je postupováno

velice obdobně.

Zajímavé je však zjištění, ţe i kdyţ se v odborné literatuře téměř vţdy

dočteme, ţe při těţkých intoxikacích je na místě vyuţití hyperbarické

oxygenoterapie, v praxi pacienti do hyperbarických komor putují velmi sporadicky,
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ba dokonce vůbec. Nastává tedy otázka, zdali je hyperbarická oxygenoterapie u

pacientů intoxikovaných oxidem uhelnatým natolik potřebná a přínosná. V případě

ţe ano, nemělo by se zvýšit povědomí o nedostatku hyperbarických komor

v České republice? Z vytvořené mapy, která byla jedním z dílčích cílů bakalářské

práce, můţeme vyčíst, ţe rozmístění komor není v ţádném případě rovnoměrné.

V některých krajích ani není moţnost pacienta do hyperbarické komory

zdravotnickou záchrannou sluţbou transportovat, neboť má pracoviště omezenou

provozní dobu či se dokonce v kraji vůbec nenachází.
