Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2018-2019
Autor práce Tomáš Brůžek
Název práce Specifika péče o pacienty intoxikované CO v NP
Oponent práce Eduard Kasal
Počet číslovaných stran 72
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Teoretická práce je dobře členěna, poskytuje přehled problematiky, je psána pěknou češtinou bez pravopisných chyb. V praktické části v 7 kazuistikách je prezentována diagnostika, průběh a léčba intoxikací CO v celém věkovém spektru. Jedním z dílčích cílů bylo zmapování, rozmístění a dostupnost hyperbarických komor (HK) v ČR. Jejich umístění na mapě je velmi názorné a ukazuje na nerovnoměrnost jejich rozmístění (na Moravě je jedna). Co postrádám, je důležitá informace, kolik ze 13 HK umožňuje provádění UPV. HK ve FN Plzeň toto neumožňuje, což kromě nevhodného umístění v jiné části nemocnice než Urgentní příjem je důvodem, proč není v Plzni využívána HK v léčbě intoxikací CO. Proto jsme před léty začali užívat UPV se specifickými parametry právě v léčbě těchto stavů jakožto náhražku této nedostupné léčby, kterou jsme za starých časů zajišťovali ve velice improvizovaných podmínkách vyžadujících přítomnost lékaře ARO/ARK s pacientem přímo v HK. Student vychází ze současné situace a v závěru diskuse poskytuje smysluplné závěry. Práce je

zpracována velice pěkně s kultivovaným písemným projevem, splnila stanovené cíle a nenudí. Splňuje všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotaz:

Kolik ze 13 HK v ČR umožňuje UPV?

Kolik je umístěno v přímé dostupnosti z Emergency?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 3.5.2019

Podpis: